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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zhodnotit analýzu rizik nezařazených zdrojů. Budou představena

informace o podnikajících právnických nebo fyzických osobách, zároveň bude poukázáno

na problematiku nezařazených zdrojů rizika, které mohou v některých mimořádných udá-

lostech představovat významná rizika závažné havárie. Pro řešení těchto rizik budou dopo-

ručeny metodiky pro hodnocení rizik a modelování úniku chemické látky. Pozornost je

i věnována lidskému faktoru. V závěru jsem se snažil přispět k zvýšení informovanosti

a poukázat na problematiku ke vztahu k chemickým látkám

Klíčová slova: mimořádná událost, nebezpečné látky, nezařazené zdroje rizik, skladování

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to appraise the analysis of risks of not included resources.

Information about entrepreneurial legal or natural persons will be presented, as well as the

issue of unclassified sources of risk that may, in some exceptional events, present signifi-

cant risks of a major accident. To address these risks, guidance on risk assessment and

leakage chemicals modeling will be recommended. Attention is also paid to the human

factor. In conclusion, I tried to contribute to raising awareness and pointing out the issue of

the relationship to chemicals

Keywords: exceptional event, dangerous substance, not included resources of risk, storage

of chemicals
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ÚVOD

V současné době si většina obyvatel neuvědomuje rizika plynoucí ze skladování nebezpeč-

ných chemických látek. Právě tyto chemické látky se využívají jak v jednotlivých domác-

nostech, tak v chemickém průmyslu, zemědělství, strojírenství, stavebnictví, potravinářství

a dalších odvětvích. Většina chemických látek se dopravuje, uskladňuje a zpracovává

v téměř každém regionu České republiky. A s tím jsou samozřejmě úzce spjata rizika při

skladování. Téma své bakalářské práce jsem si zvolil z toho důvodu, jelikož v roce 2016

jsem zpracovával absolventskou práci na podobné téma. Konkrétně se jednalo o „Zabezpe-

čení vybraných úkolů obyvatelstva ve městě Přerově“.

Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části zpracuji právní legis-

lativu řešící tuto oblast, vymezení nezařazených zdrojů rizik a způsoby uskladnění včetně

představení metod analýzy rizik. Na rizika narazíme de facto na každém kroku. U většiny

z nich nemůžeme předvídat, kdy nastanou, ale můžeme je identifikovat a provést preven-

tivní opatření vedoucí ke snížení rizika na takou úroveň, aby nedošlo ke ztrátám

na lidských životech či majetku. V praktické části nastíním situaci, ve které se plavecký

areál ve městě Přerov setká s mimořádnou událostí úniku chemické látky. Analýza a hod-

nocení rizik jsou především manažerským nástrojem, který má v důsledku zabránit vzniku

možné havárie. Díky správně zvolenému nástroji a zjištěným informacím je možné provést

adekvátní analýzu, zhodnotit zjištěné hrozby a provést vhodná opatření.

Pro zpracování své bakalářské práce jsem využil metodu pozorování, spoustu důležitých

informací jsem získal od HZS Přerov, nastudováním odborné literatury, zákonů, vyhlášek

a internetových článků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ LEGISLATIVA A VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Výklad pojmů slouží k porozumění dané problematiky.

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, havárií, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [34]

Havárie je mimořádně, částečně neovladatelná událost, která je časově a prostorově ohra-

ničena. Jejichž dopad má nepříznivý vliv na životy a zdraví obyvatel, životního prostředí

a újmě na majetku či zvířat. [10]

Nebezpečná látka je každá látka nebo směs označena výstražným symbolem nebezpeč-

nosti. [10]

Bezpečnostní list je nedílnou součástí každé nebezpečné chemické látky. S obsahem do-

kumentace musí pracovníci, jenž přímo manipulují s chemickou látkou neprodleně sezná-

meni. [12]

Identifikace rizik je proces hledání, rozpoznávání a popisování rizik. Zajišťuje zjišťování

zdrojů rizik, událostí, jejich příčin a potenciálních následků. Účelem tohoto kroku je vyge-

nerovat vyčerpávající seznam rizik založených na těch událostech, které mohou tvořit, roz-

šiřovat, předcházet, znehodnotit, zrychlovat nebo zpožďovat provedení cílů. [23] Pro iden-

tifikování rizik se mají používat nástroje a techniky, které jsou přizpůsobeny pro cíle způ-

sobilosti systému a pro rizika, se kterými se může setkat. Vhodné a aktuální informace jsou

pro identifikování rizik důležité. [1]

Analýza rizika poskytuje základ pro hodnocení rizika a pro rozhodnutí o jeho ošetření.

Zahrnuje zvažování příčin a zdrojů rizik, jejich kladné a záporné následky, a možnost vý-

skytu těchto následků. Faktory, které ovlivňují následky a možnost jejich výskytu, mají být

identifikovány. Rizika jsou analyzována určením následků a možnosti jejich výskytu. Udá-

lost může mít několikanásobné následky a může ovlivnit několik cílů. Rovněž mají být

zvažována opatření a jejich efektivnost a účinnost. [1]

Objekt – celý prostor, popřípadě soubor prostorů, v němž je umístěna nebezpečná látka

v jednom nebo více zařízeních, včetně společných nebo souvisejících infrastruktur a čin-

ností, ve vlastnictví nebo užívání provozovatele. [10]
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Riziko – možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou požadujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrét-

ní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících z hrozby.

[23]

1.1 Právní legislativa

Právní řád na území každého moderního státu je tvořen souborem právních předpisů. Nyní

si dovolím uvést nejvýznamnější zákony, související s problematikou skladování nebez-

pečných látek. O tyto zákony se opírá celá má bakalářská práce.

Důkladné zpracování veškeré dokumentace týkající se chemických látek bylo bezesporu

odstartováno závažnou havárií, která se odehrála dne 10. července 1976 v Lombardii

v italském městě Seveso. Činnost závodu, ve kterém došlo k explozi a úniku chemické

látky do ovzduší, byla zaměřena na výrobu i herbicidu TCP, který se používá k likvidaci

dřevnatých plevelů. Osudného dne zde vybuchl chemický reaktor a z ventilu vytryskly

do ovzduší horké jedovaté páry. Během pouhých cca 20 minut sice dokázali zaměstnanci

ventil utěsnit, ale do atmosféry stihlo uniknout již značné množství látky. Vedení továrny

na základě prohlášení úředníka z ministerstva zdravotnictví neprovedlo žádná výjimečná

opatření. Havárii obestřelo mlčení a až po sedmnácti dnech vedení továrno přiznalo,

že do ovzduší unikl nebezpečný plyn „Dioxin“. Do ovzduší unikly přibližně 2 kilogramy

této látky. Až na 200 lidí si stěžovalo na silné bolesti hlavy, bolesti jater a ledvin. Dioxin je

karcinogenní látka způsobující rakovinu právě těchto orgánů. Na základě této katastrofy

byla Evropskou unií přijata direktiva SEVESO.[2]

Chemický průmysl musel začít plnit řadu zákonných opatření. Z počátku byla v roce 1982

vytvořena směrnice 82/501/EEC (Seveso I) [2], následně směrnice 96/82/EC (Seveso II)

[3]. Prevence a likvidace závažných havárií se u nás rýsovala již za dob Československa.

Především zákonem č. 353/1999 Sb. o prevenci závažných havárií, který sloužil i pro ob-

last havarijní připravenosti. Zákon splňoval podmínky pro přistoupení k mezinárodním

úmluvám na tuto problematiku. Tento zákon byl zaměřen na právnické a fyzické osoby

a jejich umístění do příslušné skupiny podle umístěného druhu a množství vybrané nebez-

pečné chemické látky nebo chemického přípravku.

V roce 2004 byla vydána novela č. 82/2004 Sb., která mění původní zákon. Tento zákon

byl znovu novelizován a to v roce 2006.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

V roce 2015 vstoupil v platnost zákon č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií. Ten-


[…]


Zlínský 1910 1964 103 4,0

Moravskoslezký 5982 6425 107 13,0

Celkem 51388 49321 96 100,0

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54

Každá mimořádná událost vzniklá následkem škodlivě působících přírodních sil a jevů

(negativním působením přírodních sil a jevů), které ohrožují životy, zdraví a majetek nebo

životní prostředí a při nichž jednotky PO provádějí záchranné a likvidační práce. Jsou evi-

dovány podle převažující činnosti při zásahu a jsou opatřeny specifickým příznakem, který

umožňuje sledovat příčinu mimořádné události.

Při únicích nebezpečných chemických látek jsou nejčetnější úniky ropných produktů. Pře-

devším z důvodů častých dopravních nehod. Dále úniky plynů včetně aerosolů, úniky ka-

palin mimo ropných produktů, pevných látek a ostatních látek včetně potravinářských pro-

duktů. Rozhodující podíl při zásahu událostí s jednotkami PO má i Policie ČR a záchranná

zdravotnická služba. Tyto tři složky tvoří základ IZS. Například protichemická služba

pražských hasičů je schopna zasáhnout při úniku u jakékoliv chemické látky. Je vybavena

zařízením na určení všech chemických látek včetně radioaktivních. Naštěstí takových je

velmi málo. Mezi ty nejčastější uniklé chemické látky neropného typu patří chlór a amoni-

ak z chladírenských a potravinářských zařízení. Zde rozhoduje i spolupráce se specialisty,

kteří odstraňují v protichemických oblecích všechny následky nehod.

Materiální škody při mimořádné události se dají nahradit, ovšem ztráta na lidských živo-

tech je nenahraditelná. Hasičské záchranné sbory zachránili a evakuovali v roce 2016

přes 32 tisíc ohrožených osob, přičemž 186 hasičů bylo s nasazením svého života zraněno.

Většina z nich jsou profesionálové, ovšem je tu i část hasičů pracujících na pozici dobro-

volníků.

Je možné se proti takovým mimořádným událostem pojistit, ovšem majitelé budov se často

domnívají, že součástí pojištění stavby je i pojištění movitých věcí. Což není pravdou. Nej-

lepší způsob představy a rozdělení těchto dvou pojistek je na jednoduchém příkladu. Před-

stavme si, že bychom budovu obrátili vzhůru nohama. Vše co se nepohne (zdi) patří do

pojištění nemovitosti. Po zjištění informací ohledně pojištění bych na základě svého kvali-

fikovaného odhadu doporučil pojištění u společnosti UNIQA. Zde si klient může zvolit

rizika dle vlastních přání, přičemž je navíc upozorněn na vedlejší rizika v dané lokalitě.

[30]
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ZÁVĚR

Umět správně identifikovat a analyzovat rizika je velice důležité, protože nám to pomůže

eliminovat ta rizika, která nesou příliš velké následky. Pomůže nám rozhodnout se, zda

všechna pojmenovaná rizika pro nás má vůbec smysl podstupovat, a pokud ano, jak bude-

me postupovat, pokud se některé z nich naplní. Vždy musíme jednat s ohledem na aktiva,

která jsou v našem zájmu chránit. Jedná se především o životy a zdraví lidí a majetek.

V posledních době jsou tato tři nejdůležitější aktiva správně doplňována ještě o čtvrté, kte-

rým je životní prostředí. Rád bych zde uvedl myšlenku francouzského spisovatele Antoine

Marie Roger de Saint-Exupéryho: „Zemi nedědíme po předcích, nýbrž si ji jen vypůjčuje-

me od našich dětí.“

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo přinést ucelené systémové řešení v analýze rizik

nezařazených zdrojů pomocí jednoduché bodové polokvantitativní metody a diagramem

příčin a důsledků. Dílčími cíli bylo zpracovat rizika plynoucí ze skladování nebezpečných

látek na území města Přerov, provést modelovou situaci a následně analýzu rizik nezařaze-

ných zdrojů v plaveckém areálu v Přerově a minimalizovat dopady a provést návrhy

na opatření.

V praktické části jsem vytvořil a analyzoval modelovou situaci úniku chlór v plaveckém

areálu z pomoci programu TEREX.. Na základě zhodnocení rizik jsem vymezil nejvyšší

rizika, kterými jsou selhání lidského faktor a skladovací podmínky. Na závěr jsem navrhl

opatření na zlepšení současného stavu v areálu při úniku chlóru. Vyplynulo také, že v ně-

kterých případech může zdroj rizika s podlimitním množstvím nebezpečných látek umístě-

ný například v hustě obydleném území představovat větší ohrožení než větší zdroj s nadli-

mitním množství umístěný mimo obytná území. Dále vyplynulo, že prevence havárií není

legislativně řádně zabezpečena, proto není vytvářen patřičný tlak na řízení a snižování rizik

při provozování takových zařízení. Uvádí se, že takových nezařazených zdrojů se na území

ČR vyskytují stovky až tisíce.

Téma této bakalářské práce se mi zdálo zajímavé a praktické. Během vypracování jsem

musel nastudovat řadu odborné literatury, zákonů a vyhlášek. Myslím si, že tato práce po-

může obyvatelstvu města Přerova uvědomit si hrozící nebezpečí a zlepší tak svoji připra-

venost a reakci na mimořádnou událost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BPEJ

ČOV

EPS

HZS

KRIZPORT

MU

OOPP

ÚSES

ŽP

Bonitačně půdně ekologická jednotka

Čistírna odpadních vod

Elektronická požární signalizace

Hasičský záchranný sbor

Portál krizového řízení

Mimořádná událost

Osobní ochranné pracovní prostředky

Územní systém ekologické stability

Životní prostředí.
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