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Téma bakalářské práce:

Analýza rizik nezařazených zdrojů při skladování nebezpečných chemických látek

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Analýza rizik nezařazených zdrojů při skladování nebezpečných

chemických látek“ je zpracována mimo úvodu a závěru do 8 kapitol v rozsahu 54 stran. Práce

je rozdělena do části teoretické (str. 11 – 25) a praktické (str. 34 – 54).

V teoretické části se autor s využitím dostupné literatury zabývá právní legislativou,

vymezením základních pojmů a nebezpečnými chemickými látkami.

V praktické části se autor BcP zabývá riziky území města Přerova, charakteristikou

vybraného subjektu, návrhy opatření a statistikami úniku chemických látek. Při zpracování

BcP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval správným způsobem

v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů. Za pozitivní považuji

použití programu TerEx, metodu PNH a diagram příčin a následků. Poslední kapitolu v BcP

(8) považuji ve vztahu k řešené problematice za zbytečnou.
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Úroveň práce snižují některé závažné formální nedostatky (např. str. 42, kdy podkapitola

začíná přímo tabulkou 8, nebo str. 50, kdy podkapitola 6.8 začíná přímo obrázkem 16 atd.,

seznam použitých symbolů je neúplný).

Práce je doplněna tabulkami (14) a obrázky (17).

Autor použil při zpracování své bakalářské práce dostatečný počet zdrojů (34).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které riziko ze zjištěných rizik považujete za nejvýznamnější a proč?

2. Na co by měl při své kontrolní činnosti (mimo označení výstražných symbolů) zaměřit

pozornost řídící management?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně
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 podpis oponenta bakalářské práce
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